LEI Nº 2.397/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

ALTERA O ANEXO I E INCLUI O ANEXO II NA

LEI MUNICIPAL Nº. 2.359 DE 06 DE OUTUBRO

DE 2022 QUE AUTORIZA A CONCESSÃO DE

SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS FINANCEIROS,

CONTRIBUIÇÕES E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA, Prefeito do Município de Borda da

Mata/MG faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Altera o anexo I da Lei Municipal nº. 2.359 de 06 de outubro de 2022,

incluindo ainda o anexo II ao referido Diploma.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Borda da Mata, Estado de Minas Gerais, em 20

de junho de 2023.

Afonso Raimundo de Souza
- Prefeito Municipal –

Anexo I - Subvenção

PREVISÃO DAS TRANSFERÊNCIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2023

NOME DA INSTITUIÇÃO FINALIDADE DA

INSTITUIÇÃO

VALOR (R$)

AUTORIZADO

A

TRANSFERIR

Assoc. Ecol. BM. Amigos da Natureza Promoção da cultura e
fomento ao comércio

18.000,00

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais – APAE

Assistência aos deficientes 126.300,00

Centro Cultural Irmã Martha – FIA Promoção de crianças e
adolescentes através do
esporte, cultura e lazer

50.000,00

Associação Cultural e Assistencial

Evangélica Construir de Jacutinga –

ACAE

Acolhimento de menores em

situação de vulnerabilidade

social

72.000,00

 TOTAL 266.300,00

Anexo II - Contribuição

PREVISÃO DAS TRANSFERÊNCIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2023

NOME DA INSTITUIÇÃO FINALIDADE DA
INSTITUIÇÃO

VALOR (R$) AUTORIZADO

A TRANSFERIR

Contribuições à Associação
de Utilidade Pública

Utilidades públicas 45.000,00

CISAMESP – Consórcio

Intermunicipal de Saúde do
Médio Sapucaí

Promoção da saúde
pública

350.000,00

CIDAS -  Consórcio
Intermunicipal de

Desenvolvimento Ambiental
Sustentável

Plano de Resíduos
Sólidos

40.494,65

Conselho Comunitário de
Segurança Pública de Borda

da  Mata – CONSEP

Promoção da
segurança  pública

22.800,00

Associação do Circuito
Turístico das Malhas

Promoção do Comércio e
do turismo

30.000,00

Associação dos Amigos do
Caminho da Fé

Manutenção da trilha de
peregrinação turístico/

religiosa

6.223,56

EMATER – Empresa de

Assistência Técnica e

Extensão Rural

Apoio ao Produtor Rural 87.147,00

AMESP-Associação dos

Municípios da

Microrregião do Médio

Sapucaí

Planejamentos

Regionais

60.000,00

CISSUL-Consórcio

Intermunicipal de Saúde

do Sul de Minas

Promoção da Saúde

Pública

77.956,62

CISMARPA- Consórcio

Intermunicipal de Saúde

da Microregião do Alto do

Rio Pardo

Promoção da Saúde

Pública

56.947,02

Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais

– APAE

Assistência aos

deficientes

180.000,00

 TOTAL 956.568,85